3

Дело №02-0028/15/2018
Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

05 марта 2018 года                                                                            гор. Симферополь,
ул. Киевская, 55/2

Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Наздрачева М.В. при секретаре судебного заседания – Михайличенко А.Г.,

с участием представителя истца                                              Боровского  С.Я.,

ответчика                                                                                           Лысова К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Общества с ограниченной ответственностью «Микрокредитная компания Управляющая компания Деньги сразу Юг» к Лысову Константину Анатольевичу о взыскании задолженности по договору микрозайма «Стандарт» от 03.04.2016 №МЮ-324/1601267 и взыскании  судебных расходов,
УСТАНОВИЛ:
Общество с ограниченной ответственностью «Микрокредитная компания Управляющая компания Деньги сразу Юг» (далее – ООО «Микрокредитная компания Управляющая компания Деньги сразу Юг», общество) 01.02.2018 обратилось к мировому судье с исковым заявлением к Лысову Константину Анатольевичу о взыскании задолженности по договору микрозайма.

Требования истца мотивированы тем, что 03.04.2016 между ООО «Микрофинансовая организация Управляющая компания Деньги сразу Юг» и Лысовым К.А. заключен договор микрозайма «Стандарт» № МЮ-324/1601267,          по условиям которого ответчику передана сумма микрозайма в размере 4 350 руб. на срок 15 дней с 03.04.2016 по 18.04.2016 с условием возврата суммы займа и процентов за пользование займом в период с даты предоставления займа по 18.04.2016 в размере 732% годовых. В случае, если заём не возвращен заёмщиком в установленный договором срок, с даты, следующей за датой возврата займа, процентная ставка за пользование займом составляет 752% годовых. В нарушение условий договора ответчик не выполнил свои обязательства по возврату суммы микрозайма и уплате начисленных процентов за пользование микрозаймом и всячески уклонялся от исполнения своих обязательств. В связи с тем, что требование общества о погашении задолженности по договору микрозайма Лысовым К.А. в добровольном порядке не исполнено, истец обратился с данным исковым заявлением в суд. Истец требует взыскать с ответчика сумму задолженности по договору микрозайма «Стандарт» от 03.04.2016 №МЮ-324/1601267  в размере 21 692,58 руб., состоящую из суммы основного долга – 4 350 руб., суммы процентов за пользование займом за период с 03.04.2016 по 18.04.2016  - 1 392 руб., суммы процентов за пользование займом за период с 19.04.2016 по 13.10.2016 (178 дня) – 15 950 руб.,  а также расходы по уплате государственной пошлины в сумме 850,78 руб.
В судебном заседании представитель истца исковые требования поддержал, просил их удовлетворить по основаниям, изложенным в исковом заявлении, а также обратил внимание суда, что проценты за пользование займом рассчитаны истцом в соответствии с требованиями п. 9 ст. 12 Федерального закона от 02.07.2010 № 151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях» и их сумма не превышает четырехкратного размера суммы займа.
Ответчик в судебном заседании исковые требования не признал, согласился только с суммой основного долга – 4 350 руб., требование истца в части взыскания с него суммы начисленных процентов не признал ввиду его несоразмерности нарушенному обязательству, просил суд принять от него заявление и уменьшить сумму начисленных процентов за пользование займом за период с 19.04.2016 по 13.10.2016, применив право, предусмотренное ч. 6 ст. 395 Гражданского кодекса Российской Федерации.
Выслушав представителя истца, ответчика, исследовав материалы дела,  рассмотрев представленные доказательства в соответствии со ст. 56, 57 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья находит исковые требования ООО «Микрокредитная компания Управляющая компания Деньги сразу Юг» обоснованными и подлежащими удовлетворению в части по следующим основаниям.

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 807 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества.

Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.

На основании ч. 1 ст. 810 Гражданского кодекса Российской Федерации заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В силу положений ч. 1 ст. 809 Гражданского кодекса Российской Федерации если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов их размер определяется существующей в месте жительства займодавца, а если займодавцем является юридическое лицо, в месте его нахождения ставкой банковского процента (ставкой рефинансирования) на день уплаты заемщиком суммы долга или его соответствующей части.

Согласно ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации, другими законами или иными правовыми актами (ч. 1 ст. 310 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии с положениями ст. 401 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, не исполнившее обязательства либо исполнившее его ненадлежащим образом, несет ответственность при наличии вины (умысла или неосторожности), кроме случаев, когда законом или договором предусмотрены иные основания ответственности.

Лицо признается невиновным, если при той степени заботливости и осмотрительности, какая от него требовалась по характеру обязательства и условиям оборота, оно приняло все меры для надлежащего исполнения обязательства.

Согласно положениям ч. 1 ст. 811 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом или договором займа, в случаях, когда заемщик не возвращает в срок сумму займа, на эту сумму подлежат уплате проценты в размере, предусмотренном пунктом 1 статьи 395 настоящего Кодекса, со дня, когда она должна была быть возвращена, до дня ее возврата займодавцу независимо от уплаты процентов, предусмотренных пунктом 1 статьи 809 настоящего Кодекса.
В силу положений ч. 1 ст. 15 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

В судебном заседании мировым судьей установлено, что 03.04.2016 между ООО «Микрофинансовая организация Управляющая компания Деньги сразу Юг», впоследствии изменившей название на ООО «Микрокредитная компания Управляющая компания Деньги сразу Юг», и Лысовым К.А. заключен договор микрозайма «Стандарт» № МЮ-324/1601267 (л.д. 7-10).

В соответствии с условиями указанного договора Займодавец предоставляет Заемщику микрозайм в размере 4350 руб. на срок 15 дней (с 03.04.2016 по 18.04.2016), а Заемщик обязуется возвратить полученную сумму микрозайма и уплатить проценты за пользование микрозаймом в период с даты предоставления займа по дату возврата займа, указанную в п. 2 информационного блока договора в размере 732 % годовых (п.п. 1, 2, 3 информационного блока договора). В случае, если заём не возвращен заёмщиком в установленный договором срок, с даты, следующей за датой возврата займа, процентная ставка за пользование займом составляет 752% годовых (п.4 информационного блока договора).
Факт предоставления Лысову К.А. суммы займа в размере 4350 руб. подтверждается расходным кассовым ордером от 03.04.2016 № МЮ324094003 (л.д. 13).

В связи с тем, что оплата долга в сумме 4350 руб. и процентов на сумму займа, начисленных за период срока возврата займа – с 03.04.2016 по 18.04.2016, по договору микрозайма Лысовым К.А. в добровольном порядке не произведена, обществом за пользование займом начислены проценты за период с 19.04.2016 по 13.10.2016, составивший 178 дней, в сумме 15 950,58 руб.

До подачи искового заявления истец обращался к мировому судье 22.03.2017 с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании с Лысова К.А. задолженности по договору микрозайма. Мировым судьей судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь 24.03.2017 было отказано в принятии заявления на основании п. 3 ч. 3 ст. 125 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации – ввиду наличия спора о праве.

Принимая во внимание, что договор микрозайма заключен 03.04.2016, то к нему должны быть применены положения ст. 12 и ст. 12.1 Федерального закона от  02.07.2010 № 151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях» об ограничении размера процентов за пользование суммой займа.

В соответствии с положениями ст. 12 указанного закона в редакции, действовавшей на дату заключения договора микрозайма, микрофинансовая организация не вправе начислять заемщику - физическому лицу проценты и иные платежи по договору потребительского займа, срок возврата потребительского займа по которому не превышает одного года, за исключением неустойки (штрафа, пени) и платежей за услуги, оказываемые заемщику за отдельную плату, в случае, если сумма начисленных по договору процентов и иных платежей достигнет четырехкратного размера суммы займа.
В рассматриваемом случае общая сумма процентов за пользование займом - 17 342,58 руб. (1392+15950,58) не превышает четырехкратного размера суммы займа, что соответствует ограничению, установленному ст. 12 Федерального закона от  02.07.2010 № 151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях» в редакции, действовавшей на дату заключения договора микрозайма.
Согласно ч. 1 и ч. 4 ст. 421 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Понуждение к заключению договора не допускается, за исключением случаев, когда обязанность заключить договор предусмотрена Гражданским кодексом Российской Федерации, законом или добровольно принятым обязательством.

Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами (ст. 422 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии с ч. 1 ст. 432 Гражданского кодекса Российской Федерации договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора.

Возможность установления размера процентов на сумму займа по соглашению сторон во взаимосвязи со ст. 10 Гражданского кодекса Российской Федерации о пределах осуществления гражданских прав не может рассматриваться как нарушающая принцип свободы договора.
Между тем, согласно положениям ч. 6 ст. 395 Гражданского кодекса Российской Федерации, если подлежащая уплате сумма процентов явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд по заявлению должника вправе уменьшить предусмотренные договором проценты, но не менее чем до суммы, определенной исходя из ставки, указанной в пункте 1 настоящей статьи (то есть, исходя из ключевой ставки Банка России, действовавшей в соответствующие периоды).

В судебное заседание ответчиком представлено заявление, согласно которому он просит суд уменьшить размер процентов за пользование займом за период с 19.04.2016 по 13.10.2016, применив положения ч. 6 ст. 395 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Рассматривая заявление ответчика, мировой судья приходит к выводу о том, что оно подлежит удовлетворению ввиду нижеследующего.

Принцип свободы договора в сочетании с принципом добросовестного поведения участников гражданских правоотношений не исключает обязанности суда оценивать условия конкретного договора с точки зрения их разумности и справедливости, с учетом того, что условия договора займа, с одной стороны, не должны быть явно обременительными для заемщика, а с другой стороны, они должны учитывать интересы кредитора как стороны, права которой нарушены в связи с неисполнением обязательства.

В рассматриваемом случае сумма процентов в размере 15 950,58 руб., начисленная за период с 19.04.2016 по 13.10.2016, является мерой ответственности за неисполнение (просрочку исполнения) денежного обязательства в размере 5 742 руб., включающего сумму основного долга - 4 350 руб. и процентов за пользование займом – 1 392 руб.

Таким образом, мера ответственности за неисполнение денежного обязательства почти в три раза превышает само обязательство. В связи с чем, требование истца о применении ответственности за неисполнение денежного обязательства в заявленном размере рассматривается мировым судьей как несоразмерное последствиям нарушения обязательства.

Мировой судья полагает справедливым определить сумму процентов за пользование займом за период с 19.04.2016 по 13.10.2016 (178 дня), исходя из средневзвешенной процентной ставки по кредитам, предоставляемым кредитными организациями физическим лицам в 2016 году в рублях на срок до одного года, рассчитываемой Банком России (Таблица). Следует отметить, что указанная процентная ставка выше ключевой ставки Банка России, действовавшей в данный период и варьировавшей от 11% до 10%.
	№
	Месяц
	Средневзвешенная

процентная ставка
	Количество

дней
	Сумма процентов,
руб.

	1
	апрель
	20,07
	12
	28,70

	2
	Май
	23,22
	31
	85,79

	3
	Июнь
	22,29
	30
	79,69

	4
	Июль
	22,33
	31
	82,50

	5
	Август
	22,49
	31
	83,09

	6
	Сентябрь
	21,93
	30
	78,41

	7
	Октябрь
	22,77
	13
	35,28

	8
	Итого

	178
	473,46

Таким образом, плата за пользование ответчиком микрозаймом во время просрочки исполнения обязательства за период с 19.04.2016 по 13.10.2016 определена мировым судьей в размере 473,46 руб.

Учитывая в совокупности вышеизложенное, требование истца о взыскании с ответчика суммы процентов за пользование займом за период с 19.04.2016 по 13.10.2016 (178 дня) подлежит частичному удовлетворению в размере 473,46 руб.

Требование истца о взыскании с Лысова К.А. по договору микрозайма «Стандарт» от 03.04.2016 №МЮ-324/1601267 суммы основного долга в размере  4 350 руб. и суммы процентов за пользование займом за период с 03.04.2016 по 18.04.2016  в размере 1 392 руб. подлежит удовлетворению в полном объеме.

В соответствии с ч. 1 ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

При подаче искового заявления на основании платежных поручений от 26.01.2017 № 5280 (л.д. 4), от 25.05.2017 № 32229 (л.д. 5) истцом была уплачена государственная пошлина на общую сумму 851 руб.

Принимая во внимание положения ч. 1 ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, требование истца о взыскании с ответчика суммы расходов на оплату государственной пошлины в размере 850,78 руб. подлежит удовлетворению пропорционально размеру удовлетворенных исковых требований, а именно – в размере 243,75 руб.
Руководствуясь ст.ст. 15, 309, 395, 401, 393, 807, 809, 810, 811 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст.ст. 98, 166, 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

РЕШИЛ:

Исковое заявление Общества с ограниченной ответственностью «Микрокредитная компания Управляющая компания Деньги сразу Юг» к Лысову Константину Анатольевичу о взыскании задолженности по договору микрозайма «Стандарт» от 03.04.2016 №МЮ-324/1601267 и судебных расходов – удовлетворить частично.

Взыскать с Лысова Константина Анатольевича, (дата и место рождения), зарегистрированного по адресу: (…), в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Микрокредитная компания Управляющая компания Деньги сразу Юг» (ОГРН 1156196036116, ИНН 6168076138, КПП 616201001, адрес регистрации: 344033, Ростовская область, г. Растов-на-Дону, ул. Портовая, д. 251, помещение 2, р/с 40701810700300000123 в Филиале Банка ВТБ (ПАО) в г. Ростове-на-Дону, к/с 30101810300000000999, БИК 046015999):

·  сумму задолженности по договору микрозайма «Стандарт» от 03.04.2016 №МЮ-324/1601267 в размере 6 215 (шесть тысяч двести пятнадцать) рублей 46 копеек, состоящую из суммы основного долга в размере 4 350 (четыре тысячи триста пятьдесят) рублей 00 копеек, суммы процентов за пользование займом за период с 03.04.2016 по 18.04.2016 в размере 1 392 (одна тысяча  триста девяноста два) рубля 00 копеек, суммы процентов за пользование займом за период с 19.04.2016 по 13.10.2016 в размере 473 (четыреста семьдесят три) рубля 46 копеек;

- сумму судебных расходов на оплату государственной пошлины в размере 243 (двести сорок три) рубля 75 копеек,

а всего 6 459 (шесть тысяч четыреста пятьдесят девять) рублей 21 копейку.

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мировой судья                                                                                     М.В. Наздрачева
Мотивированное решение составлено 07 марта 2018 года.
Мировой судья                                                                                     М.В. Наздрачева

Деперсонифицировано, разместить в сети интернет:

мировой судья Наздрачева М.В.